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jer for, hvordan jeg forestiller mig det arbejde 
kan foregå, og hvilket indhold det skal have. 

Kl. 15:52 
Første næstformand (Svend Auken): 
Vi beder ministeren om at blive stående. Hr. Kri- 
stian Thulesen Dahl for en kort bemærkning. 

Kl. 15:52 
Kristian Thulesen Dahl (DF): 
Tak under alle omstændigheder for velfærdsmi- 
nisterens engagement i de her forhold, selv om 
vi jo ikke nødvendigvis er helt enige om, hvor 
hårdt man skal gå til den for at sikre hurtig 
hjælp til de grønlandske børn. 

Men det, der lige bringer mig op til en kort 
bemærkning til velfærdsministeren, er, at da mi- 
nisteren tiltrådte, udtalte hun i september må- 
ned på baggrund af en ny rapport, der var kom- 
met, at alt skulle forsøges i forhold til at hjælpe 
de grønlandske børn. Jeg får lyst til at tage der- 
op, ikke bare for at tale med hjemmestyret, men 
komme ud i lokalsamfundene og tale med græs- 
rodsorganisationerne, sagde ministeren. 

Derfor er mit spørgsmål: Har velfærdsmini- 
steren været der -  nu er der gået en del måneder 
-  eller har ministeren planer om at tage derop og 
opleve tingene ved selvsyn ude i lokalsamfun- 
dene? 

Kl. 15:53 
Første næstformand (Svend Auken): 
Ministeren. 

Kl. 15:53 
Velfærdsministeren (Karen Jespersen): 
Nej, det har jeg altså ikke nået at være. Men jeg 
vil også sige, at jeg meget gerne vil. Jeg har med 
meget, meget stor glæde besøgt Grønland, og 
jeg synes, det var en utrolig stor oplevelse. Men 
det skulle jo netop være som led i at tilrettelæg- 
ge en indsats, altså finde ud af, hvor det er, vi 
faktisk kan bidrage. 

Men jeg tror, det meget vigtigt for samarbej- 
det og for den ånd, samarbejdet foregår i, at det 
ikke bare handler om, at politikere og embeds- 
mænd fra Grønland eller andre skal herned, 
men at vi også er indstillet på at tage til Grøn- 
land. Og man kan sige, at det er en helt elemen- 
tær erfaring, at det er nyttigt selv at komme ud 
og være i kontakt med de områder og de men- 
nesker, som man skal arbejde sammen med. Så 
jeg har ikke nogen konkrete planer, men det ind- 
går selvfølgelig i det samarbejde, som vi har 
gang i. 

Kl. 15:54 
Første næstformand (Svend Auken): 
Hr. Kristian Thulesen Dahl for en kort bemærk- 
ning. 

Kl. 15:54 
Kristian Thulesen Dahl (DF): 
Når jeg er lidt interesseret i det, er det selvfølge- 
lig, fordi noget af det, der står klart i hvert fald 
for os i forbindelse med forberedelsen af denne 
forespørgselsdebat, jo er, at noget af den grøn- 
landske selvfølelse, der kommer til udtryk, af og 
til forbyder dem at tage imod den hjælp, Dan- 
mark vil stille til rådighed. Det er sådan en selv- 
værdsfølelse, der handler om: Vi skal nok klare 
os selv; send I bare pengene, så skal vi nok selv 
være herre i eget hus. Men det går ud over nogle 
børn, som ikke får den hjælp, der er nødvendig. 

Det var jo i virkeligheden også det, velfærds- 
ministeren reagerede på i det ritzautelegram fra 
den 19. september, som jeg henviser til, og hvor 
hun så lægger op til selv at komme op og se tin- 
gene ved selvsyn. Altså, hvis den ene part ikke 
vil komme til den anden, så må den anden jo 
komme til den ene. Hvis grønlænderne ikke vil 
komme til Danmark for at tage imod ekspertise, 
skal det jo ikke være for stort for os at tage til 
Grønland for at hjælpe med den ekspertise, vi 
har. Derfor synes jeg faktisk, at der kunne være 
en logik i, at velfærdsministeren gjorde det, som 
hun annoncerede at hun ville på det tidspunkt. 

Kl. 15:55 
Første næstformand (Svend Auken): 
Ministeren. 

Kl. 15:55 
Velfærdsministeren (Karen Jespersen): 
Jamen det vil jeg altså bestemt også meget ger- 
ne. Men jeg synes egentlig, det er mere, om jeg 
så må sige, defensivt formuleret, der hvor det 
mere handler om at komme op og se nogle pro- 
blemer. Det, som jeg oplever i dag og efter mit 
møde med Abelsen, er, at man i højere grad kun- 
ne bruge et besøg som led i et samlet bud på, 
hvad man i det hele taget kan gøre, og hvor vi 
kan bistå. Nu skal jeg jo ikke stå her og tilrette- 
lægge et eller andet besøg, men man kunne 
snakke med kommunalpolitikerne om, hvordan 
man kan tilrettelægge den her indsats med at 
opstille mål og så bruge de erfaringer, som vi er 
ved at gøre os nu, med at finde indikatorer og 
effektmål. 

Det er ikke, fordi det er så nemt, men det er 
noget, hvorom vi ligesom siger, at hvis ikke vi 
skal sidde og detailstyre det hele herindefra, så 
er vi jo nødt til at få det her kommunale selvsty- 


